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liko atsišaukimas į visuomenę
Šių metų birželio mėn. su

kanka 40 metų nuo dviejų 
svarbių įvykių: pirmųjų di
džiųjų išvežimų ir Tautos 
aukilimo prieš okupantą bei 
Laikinosios sukiliminės vy
riausybės sudarymo.

Po vienerių metų sunkios 
priespaudos ir neregėto de
portacijų barbariškumo, pa
triotiniams sukilėliams su
dėjus dideles kraujo aukas, 
buvo paskelbtas Lietuvos 
suverenumo atstatymas. Po 
didelio nusirtiinimo ir bevil
tiškumo staiga atsirado vil
tis ir entuziazmas apėmė

visą kraštą. Nacių okupan
tams likvidavus Laikinąją 
Lietuvos vyriausybę, lais
vės kova buvo perkelta į po
grindį, kuriame gimęs Vil
kas ir šiandien be sustoji
mo tebetęsia Lietuvos lais
vės atstatymo darbą.

Lietuvių išeivių visuome
nė yra kviečiama šiuos tra
giškus ir kartu herojiškus 
įvykius atitinkamai pami
nėti. Reikia suruošti viešus 
paminėjimus pagal vietos 
sąlygas. Ypač reikia steng
tis supažindinti mūsų jau
nąją kartą su tais istori

niais įvykiais, parodant juos 
tikroje šviesoje. Be to, rei
kia stengtis duoti informa
cijų kitataučių spaudai ir 
radijo stotims, rašyti laiš
kus laikraščių redakcijoms, 
savo kongresmanams ir se
natoriams, atkreipiant dė
mesį į mūsų tautos kovą 
būti laisviems.

Kiekviena iniciatyva to
kius paminėjimus suruošti, 
vistiek kas jos imtųsi, tu
rėtų būti visų remiama.

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas On June 14-15, 1941 the Soviet Union de

ported 34,260 Lithuanians to Siberia. In the 
following years of Soviet occupation repeatedly 
tens of thousands of Lithuanians were deported to

distant regions of northern and central Siberia, 
where majority of them perished in slave labor 
camps from starvation, frost, diseases, brutal 
maltreatment or direct executions.

Knyga apie genocidą Lietuvoje
..Tik ką išėjo ii spaudos knyga ’’Soviet 
Genocide in Lithuania”, kurią parašė dr. 
J. Paiaujis-Javis, o jos išleidimą stambesne 
suma parėmė Tautos Fondas.

Išleido Manyland Books, Inc. 84-39 
90th St., Woodhaven, N. Y. 11421. Kai
na $10.95. Aplanką piešė dail. VI. Žilius.

Knyga turi 246 psl., yra gerai dokumen
tuota ir vaizdžiai parašyta. Pirmojoj daly 
aprašoma 1940-41 metų įvykiai: diploma
tinės pinklės ir Lietuvos okupacija bei in
korporacija, toliau masiniai areštai, tardy
mai, kankinimai, pirma masinė deportacija 
birželio 14-21 dienomis ir politinių kalinių 
žudynės; toliau lietuvių tautos sukilimas ir 
nepriklausomybės atstatymas. Antroje da
lyje rašoma apie 1944-54 m. įvykius: gink
luotas partizanų pasipriešinimas, naujos 
masinės deportacijos, žemės atėmimas ir 
kolūkių įsteigimas, išvežtųjų sunkus liki
mas koncentracijos stovyklose ir tremtyje, 
įspūdingi yra gyvų išlikusiųjų pasakojimai, 
knyga iliustruota; priede bibliografija ir 
dokumentų vertimai.

TRUMPAI
IŠ VISUR

Iš JAV skirtų užsieniui pašalpų 
43 % gauna Izraelis.

* * *
Be federalinės paramos, motinos, 

kurių vaikų tėvai ’’nežinomi”, iš Illino- 
jaus iždo metams gauna 2,7 bil, dol. 
pašalpų.

* * *
Nuo sovietų okupacijos,iš Afganis

tano į Pakistaną jau pabėgo apie 2mi- 
lijonai žmonių. Daugelis vyrų, palikę 
šeimas Pakistane, grįžta į Afganista
ną ir kovoja prieš jų žemės pavergėjus.

* * *

Šalia kitos medžiagos, knygoje yra at
skiras skyrius apie Lietuvos kariuomenės 
tragiška likimą. Taip pat išsamus skyrius 
apie privalomo darbo stovyklų tinklą So
vietų Sąjungoje, jų istorinį išsiplėtimą, ge
ografinį pasiskirstymą, ypatingas charak
teristikas ir lietuvių tremtinių gyvenimo są
lygas žymesnėse stovyklose.

Knygą galima gauti Tautos Fonde: Lith
uanian National Foundation, Ine. P. O. 
Box 21073, Woodhaven, N.Y. 11421 ar
ba Manyland Books leidykloje ir pas kny
gų platintojus.

Costa Rica nutraukė diplomatinius 
santykius su Kuba.

* * *
JAV sutiko sovietams parduoti ne 

vien javus, bet ir sviestą žemiau rin
kos kainų.

* * *
V. Vokietija turi pusę milijono ka

rių ir virš milijono gerai paruoštų at
sarginių.

* * *
Užsienio paramai JAV paskyrė 5, 8 

bilijonus dolerių.
* * *

Filipinų ūkininkas rado laukuose 
už 2,9 mil. dol. vertės aukso.

* * *
Meksika kai kurioms iš JAV impor

tuojamoms prekėms pakėlė muitą visu 
100%.

* * *
Prezidentą Reaganą pakvietė lanky

tis Rumunijoje.
* * *

Traukinių nelaimėje, Pietų Korėjo
je, žuvo 65, sužeistų 247.

* * *
Kalbąs rusiškai, lenkų kilmės gen. 

E. L. Rowny, paskirtas derėtis su so
vietais. 

* * *
Vis brangstant benzinui, Taivanas 

ėmė gamintis elektrinius automobiliu - 
kus. * * *

Sovietai kasdien gauna iš žemės 
šaltinių virš 12 mil. statinių naftos.* * *

Rugsėjo 30 d. numatyta antroji "Ko
lumbija" kelionė j erdves.* * *

Pavergtoje Lietuvoje geležinkelių 
tarnautojams įsakyta kalbėti tik rusiš
kai. ♦ * *

Kom. Vietnamo kariai vis dar per
bėga į Tailandą.

* * *
Spaudos žiniomis, esą, netoli Gruz 

džių buvo rastas žemėje užkastas Lie
tuvos partizanų archyvas, kurio ištrau
kas skelbia komunistų spauda. 

* * *
Floridoje, 600 pėdų ploty, 165 pė

dų gyly, įsmuko žemė su vienu namu 
ir 4 priebučiais. Šios duobės išlygini
mas, kainuos apie 1 mil. dol.

* * *

Išteisinti visi - 10 Pontiac kalėji
mo žmogžudžiai, kurie nužudė 3 kalė
jimo prižiūrėtojus ir keletą sunkiai su
žeidė. Byla valstybei kainavo apie 3 mil. 
dol. * * *

Jordano karalius lankėsi Maskvoje.
* * *

JAV nutarė gamintis nervų dujas, 
kurias sovietai gaminasi ir tobulina vi
są laiką.

* * *
Sovietai šiais metais, be JAV, jau 

yra užpirkę 30 mil. tonų javų ir iš Ar
gentinos 100 000 tonų mėsos.

* * *
Japonijos imperatoriui suėjo 80 me

tų amžiaus.
* * *

Kanada pasirašė su sovietais 5 me
tų sutartį kasmet parduoti po 5 mil. to
nų javų už virš 5 bilijonus dolerių.

T World 
o Divided
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Amerikoje išgyvenęs 31 metus, 
sulaukęs 65 metų amžiaus, balan
džio 15 d. Chicagoje mirė daugelio 
patriotinių organizacijų veikėjas 
dr. Zenonas Danilevičius. Buvo 
pašarvotas Petkaus koplyčioje. Ba
landžio 21 d. įvyko atsisveikinimas 
su velioniu. Jam vadovavo inž. 
Domas Adomaitis

Pradžioje maldas sukalbėjo kan. 
V. Zakarauskas. Visi sugiedojo 
“Marija, Marija”.

Inž. Adomaitis apžvelgė plačia 
velionio kaip gydytojo ir lietuvio 
veiklą. Po to kalbėjo: Vliko Tary
bos ir Valdybos vardu adv. J. 
Skorubskas; Balio Centro valdybos 
vardu — M. Rudiene; Alto Chica- 
gos ir Centro valdybos ir pirm. dr. 
Kazio Šidlausko vardu — E. Miku- 
žiūtė; R. Liet. B-nės vardu — Ig. 
Serapinas; Pasaulio ir HL Lietuvių 
Gydytojų s-gos vardu — dr. D. 
Giedraitis; Liet. Krikščionių Demo
kratų Centro v-bos ir dr. K. 
Bobelio vardu — Pr. Povilaitis; 
Ateitininkų gyd. korp. “Gajos” 
vardu — dr. A. Šležas; Naujienų 
vardu — M. Gudelis; Vyčių 112-os 
kuopos ir Seniorų bei Lietuvos 
Darbo Federacijos vardu — K. 
Povilaitis; giminių vardu — Ap. 
Sakevičius.

Velionis buvo gimęs 1915 m. 
gegužės 13 d. Petrapilyje. Tėvai 
ten buvo vaistininkai. Kaune baigė 
Jėzuitų gimnaziją. 1938 m. Kaune 
universitete baigė Medicinos fakul
tetą. Kurį laiką dirbo Kauno ligoni
nėje. Rusams artėjant, išvyko į 
Vokietiją. Schw. Gemuende įsteigė 
gailestingų seserų kursus.

1947 m. atvyko į Ameriką ir 
išlaikė gydytojo egzaminus. Vėliau 
tapo Journal of American Medical 
Association redaktoriumi. Gyveno 
Marquette Parke.

Atsisveikinimas baigtas Tautos 
himnu.

Balandžio 22 d. įvyko laidotuvės. 
Iš koplyčios po maldų, kurias su
kalbėjo kleb. A. Zakarauskas, ve
lionio palaikai išlydėti į Švč. M. 
Marijos Gimimo parapijos bažny
čią, kur gedulingas pamaldas atna
šavo vysk. V. Brizgys. Pamokslą 
pasakė kleb. A. Zakarauskas, pri
mindamas velionio nuopelnus žmo
nėms ir lietuvybei. J kapines paly
dėjo gausybė žmonių, jų tarpe ir 
klebonas kun. A. Zakarauskas, 
kan. V. Zakarauskas ir kun. Vaš
kas. Po maldų, sugiedota “Marija, 
Marija” ir Tautos himnas.

Paliko ž na dr. Joanačiūtė, dvi
dukterys — Rita, žentas C. A. 
Fernandez, ir Daina, žentas R. 
Dumbrys, sūnus Linas, marti 
Louise ir šeši anūkai. Be to, liko 
keturi švogeriai: kun. dr. J. Sake
vičius, Juozas, Gediminas ir Česlo
vas su šeimomis, ir kiti giminės.

JUOZAS ŠMOTELIS
Gitio* atmintie* Juozas Šmoteli* ,mirį* 

kovo 21 d. Chicagoje, buvo "Naujienų^1 Nei
gėja*, *pau*dinto j a*, *avo atsiminimų auto
rių*. Taip pat jis buvo Sandara* *kaitytoja*

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytoju ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią, užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo 
me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimų ir SANDAROS 
parėmimą būsime labai dėkingi. SUSIPAŽINIMUI

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. viena* "Sandaro*" numeri*
r\ *iunčiama* nemokamai

SB ■■ IH ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ Hi ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■

Siiįsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ......................................10 dol.

Siunčiu auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI.......................................... dol.
IŠ viso............................. dol.

MANO PAVARDE........................................................................................

ADRESAS;.......................................................................................................................................

Š. m. kovo 27 d. šį pasaulį apleido 
senosios ateivijos budrus , energingas 
visuomenininkas Jonas M. Pečiulis. Ve
lionis buvo pašarvotas John Ginley Wol- 
pole, Mass, koplyčioje. Kovo 30 d. iš 
jos būrio giminių, draugų ir pažįsta
mų buvo atlydėtas į Norwoodo Highland 
kapines. Laidotuvėse SLA Organizacijai 
atstovavo Centro Valdybos vicepirminin
kas inž. A. Chaplikas. Atsisveikinimo 
maldas koplyčioje ir kapinėse sukalbė
jo Norwoodo Šv. Jurgio Lietuvių para
pijos klebonas kun. A. Abračinskas.

Velionis buvo gimęs 1889 m. Su
valkų apskr., Rudaminos vals., Virba
liu km. Tėvas jį savo namuose buvo 
pramokęs skaityti ir rašyti. Į Ameri
ką atvyko 1909 m. ir apsigyveno Bos
tone. Tuo laiku Bostone lietuvių veikė 
tik pašalpinės organizacijos. 1910 me
tais gruodžio 18 d. Bostone įsisteigė 
Lietuvių Jaunimo Ratelis, o vėliau iš 
jo kūrėsi scenos mėgėjų sambūris, Ga
bijos choras, švietimo institucijos ir 
kt. Jonui atsivėrė akys ir širdis.

Jis suprato ir pamilo kultūrinį ir 
švietimo darbą ir jo reikšmę. Dauguma 
tuo laiku lietuviai laisvalaikį praleisda
vo sėdėdami ant tvorų ar panašių ’’ma

lonumų”. Jis žodžiu ir raštu skatino 
mokytis rašyti ir skaityti, mokytis va
kariniuose kursuose amatų, ką ir jis 
pats darė ir baigė mechanikos kursus 
įsigydamas mechaniko specialybę.

Kultūriniame darbe Bostone ir ki
tose lietuvių kolonijose reiškėsi su sce
nos veikalų vaidinimais ir dainomis.Ra- 
šė vietiniame laikrašty ATEITIS apie 
švietimą ir amatų naudą, kad nelikus 
kitų tarpe skurdžiais. Daug pasidarba
vo prie lietuvių namų įsigijimo, Dau
kanto mokyklos įkūrimo ir jos išlaiky
mo.

1917 m. vedė Antaniną Lenčauskai- 
tę, kuri jam buvo gera padėjėja ir pa
lydovė, daugiausia padėdama parengi - 
muose ūkio srityje. Ji mirė 1974 m. 
1921 m. jis persikėlė gyventi į Norwo- 
odą, Mass., kur kaip mechanikas ten 
gavo darbą*

Norwoode jis tuoj atsidūrė pačiame 
lietuvių veiklos centre. Jis niekuomet 
nesiveržė į pirmaujančias vietas, bet 
vis buvo kitų stumiamas, nes jis pasi
imtą darbą visada labai nuoširdžiai ir 
sumaniai atlikdavo.

Visuomenininke J. Tumavičienė 
apie jį taip sakydavo.* ’’Pečiulis niekuo
met nelipa kopėčiomis rankas į kišenes 
susikišęs”. Savo pažiūras kitų tarpe 
jis derino ieškodamas vidurio, kuris 
visus trauktų pirmyn ir vienytų daibe. 
Tokią, organizaciją jis pasirinko san- 
dariečius ir panašią - pašalpinę Susi
vienijimą Lietuvių Amerikoje. Per jas 
visas savo jėgas atidavė lietuvybei ir 
tėvynei Lietuvai, bet ir kiekvienas lie
tuvių vietinis parengimas be jo pagal
bos neapsėjo.

Švenčiant Pečiuliams savo vedybi
nio gyvenimo 50 metų sukaktį, Joną 
Pečiulį SLA Centro Valdyba už nuo
pelnus šiai organizacijai apdovanojo au
ksiniu garbės ženklu, kurį įteikė SLA 
atstovas inž. A. Chaplikas.

Antanina ir Jonas Pečiuliai išaugi
no sūnų Algirdą ir dvi dukras - Albiną 
Kielly ir Lillian Lamperti.

Likę velionio draugai, bendradar
biai ilgai jį prisimins, kaip didelį to- 
lerantą, visur paslaugų, jautrų, nuošir
dų Lietuvos mylėtoją.

K. Šimėnas

Paskutinė diena registruotis
1981 m. liepos-July 25. Po šios dienos 

depozitai kelionei ne bus priirnurni.
ftftft**************  ̂*.*******
U1 *ir egi* truo ti

SUSIVIENIJIMAS RENGIA JiSSt
A EXKURSIJĄ-KELIONĘ

B- KARIBŲ JŪROJE
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje pirmą kartą rengia-organizuoja 

kelionę KARIBŲ JŪROJE, laivu “CARNIVALE”. Nuo lapkričio-Novem
ber 8 iki 15 dienos (vieną ištisą savaitę)

Laivas išplaukia iš Miami, Floridos. Aplankys 3 įdomius tropikinius 
uostus ir valstybes: SAMANA— Dominikos Respublikoje, SAN JUAN — 
Puerto Rico ir ST. THOMAS—Jungtinių Valstybių valdomą salą.

Bus progos pailsėti saulėje, užmegsti naujų pažinčių, aplankyti dar 
nematytas salas, keliauti su linksma lietuvių grupe.

Kaina laivu vienam asmeniui (po du į kambarį) prasideda nuo $800 
(aštuoni šimtai dolerių). Be to, reikia pridėti kainą lėktuvu iš jūsų miesto 
(namų) i Miami. Floridą—Round Trip.

Šia kelione gali pasinaudoti visi, nežiūrint, ar jie yra ar nėra SLA nariai.
Svarbu, kad neatidėliotumėt, o dabar, tuojau registruotumėtės ir 

užsisakytumėt sau laive vietas.
| Kelionės kainoje įskaitoma: patogi kabina-kambarys, skanus maistas,
| įvairūs pasilinksminimai laive.
J Pasinaudokite šia proga įdomiai ir linksmai praleisti atostogas,
■ pasidžiaugti JŪRA ir tropinės saulės šiluma.

Informacijų ir registracijai prašome jau dabar kreiptis į
11 AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU.
i/ 9727 SOUTH WESTERN AVENUE,
1L CHICAGO, ILLINOIS. 6C643
V TEL. (312) 238-9787
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ŠVENTO RAŠTO TEKSTAI IR PAAIŠKINIMAI

APIE VITAMINĄ "C" PRIMINTINA ...
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Vitaminas "C" buvo žinomas prieš 
kokius 200 metų, tačiau jo svarbą įver
tinti žmonija tepradėjo 20-me šimtmety
je, nežiūrint į vitamino "C" reikšmę ir 
svarbias pareigas žmogaus organizme, ne
atsižvelgiant, kad jis medicinos istorinia
me bėgyje buvo nuolat užsimenamas.Jau 
1754 m. James Lind*as paskelbė moksli
nį traktatą apie žmogaus anemiją, susilp
nėjimą ir bendrus negalavimus, patarda
mas gerti citrinos sunką, kurioje yra ne
mažai vitamino "C". Tačiau, nežiūrint, kad 
vitaminas "C" yra jau seniai žinomas ir 
rekomenduojamas, kad jis plačiai gamto
je įsigalėjęs, vis dėlto, jo vartojimas ne
pakankamas. JA Valstybių tyrinėjimų tar
nyba nurodo, kad 3/4 žmonijos vitamino 
"C" nepažįsta, kad jo per dieną žmogus 
tepriima mažiau reikiamo kiekio, net ma
žiau minimumo.

Vitamino "C", kurį anglai vadina "as
corbic acid”, o ispanai ”acido acėtico”ar- 
ba "acido citrico", daug yra žaliuose vai
siuose ir daržovėse, ir labai daug guaya^ 
ba vaisiuje (guayaba blanca y roja), citri
noje, apelsinuose, kitaip dar "Kinijos 
obuolių vadinamuose, pipirų lukštuose, pa- 
midoruošė, laukinių rožių uogose, zuikio 
kopūstuose ir 1.1.

Anrtojo Pasaulinio karo metu anglai 
gamino vitamino "C" ekstraktą iš lauki
nių rožių uogų, o vitamino ”B du” gamy
bai pavartodavo alaus bravoruose gauna
mą brogą. Vitaminas "B", "C" ir, žino
ma, kiti vitaminai karo metu užėmė svar
bią vietą Britanijos kariuomenės mitybo
je. Todėl pagrįstai juokdariai sakydavo, 
kad Britanijos karių stiprybė palaikoma 
tik per "her hips and her hops”. Atseit, 
jos laukinių rožių uogomis ir apyniais.

Ir vis dėlto, nežiūrint į visus juo
kus ir vitamino "C" bei kitų visų vitami
nų kritiką ir neįvertinimą, jie yra nepa
mainomi pagelbininkai organizmuose. Ja
mes Webster knygoje "Vitamin C - The 
Protective Vitamin", nurodoma, kad jis 
reikalingas dygstant vaiko dantims, jiems 
besivystant, kad jis apsaugo dantis nuo 
sugedimų ir kad jis yra gera apsauga nuo

Mirė Vytautas Sirvydas

V YTM I \s slRV> DAS
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Kalba Jonas Sirvydas iš Hudson, 
New Hampshire ;r skau
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nai vjta: netikėtai, nes dar tik 
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peršalimo. Jis, esą, aktyviai įveltas kai- 
kuriuose nepakeičiamuose darbuose orga
nizme, kaip virškinimo organuose, paruo
šiant bei perdirbant angliavandenius ir 
baltymus, kad kraujas juos galėtų lengvai 
perduoti kūno narveliams. Manoma, kad 
vitaminas "C" yra tvarkytojas ir regulia
torius suvalgyto maisto, iš kurio koleste- 
roliai susidaro. Tuo būdu pasak Webster' 
io, vitaminas "C" padeda senatvę sulau
kus ir todėl, atsižvelgiant į jo reikšmę 
ir pareigą, jis turi būti geriau įvertina
mas, negu kad tik peršalimą gydant. Dr. 
Walter H. Eddy, prieš keletą metų Co
lumbia Universitete paskaitos metu pabrė
žė, jogei daug būdingų ženkų pasireiškia 
senatvėje, kaip odos raukšlės ir suram- 
bėjimas, netekimas dantų, kaulų trapumas, 
raumenų sumenkėjimas ir 1.1. Todėl žmo
gus, kuris nori ilgesniam laikui išlaikyti 
savo jaunystę, turi stengtis, kad vitamino 
"C" kiekis organizme būtų visada pakan
kamas (A. Davis, "Let’*s eat right to keep 
fit" p. 126).

Webster1 is knygoje pateikia medikų 
studijas, klinikų patirtį ir chirurgų pa
sisakymus, kas liečia vitamino "C" galią 
organizmo sutrikimus tvarkant. Manoma, 
kad vitaminas "C" pagelbsti prieš kaiku- 
rias vėžiorūšis, kaip prieš pūslės vėžį. 
Jis taipgi padeda apsinuodijus kaikuriais 
vaistais. Esą, visi sutinka, kad vitami
nas "C" būtinai reikalingas priiminėti at
siradus kūno žaizdoms, ypač po operaci
jos. Tai buvo patirta antrojo karo metu, 
gydant sužeistus kareivius. Taipgi patir
ta, jog vitaminas "C" reikalingas akių 
geram matomumui išlaikyti. Jis esą su
sitelkia akių lęšiukuose, kuriuose vitami
nui "C" stingant, išsivysto kataraktų va
dinama akių liga.

Vitaminas "C" ir visi kiti vitaminai 
yra jautrūs šalčiui, šilimai, sausrai, to
dėl vitaminai panaikinami daržovėse ir 
kitame maiste, konservuojant, šaldant, 
maistą maišant su chemikalais ir, svar
biausia, jį verdant. Medicinos profeso
rius dr. VI. Lašas Kaune sakydavo,kad 
kaikurie vitaminai, žūsta prie tempera
tūros 40-ties laipsnių Celsijaus, kiti prie 
60-ties laipsnių, o prie 80-ties laipsnių 
Celsijaus joks vitaminas neišsilaiko.

(vpr)

Kai nuvykau, Vytautas jau buvo 
pašarvotas. Jį puošė lietuviškas 
kaklaraištis, o švarko atlape buvo 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
užsitarnavusiems veteranams auk- 
shhs-ženklelis ^Karstas skendo gė
lėse.

Prieš išvykdamas, ta liūdną žinią 
pranešiau Bostone gyvenančiam 
mūsų bendradarbiui dr. Algirdui 
Budreckiui, knygos “Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje istorija” ko- 
autoriui. Istorija, leaip žinia, paruo
šė Vytautas Sirvydas, Antanas 
Diržys, Algirdas Budreckis, Jonas 
Valaitis ir Povilas D ar gis 1970 m. 
Nuo tų laikų labai suartėjome.

Šermenyse publika maišyta. Tad 
ir atsisveikinimą pravedėme anglų 
ir lietuvių kalbomis. Religines apei
gas atliko kleb. kun. Juozas Buce- 
vičiaus, M. S., o mudu su dr. 
Budreckiu, pristatyti vyriausiojo 
sūnaus Viktoro C. Sirvydo iš Phila- 
delphijos — pareiškėme užuojau
tas: aš nuo Tėvynės, Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje ir Vienybės, o 
dr. A. Budreckis —T kaip Sandaros 
vicepirmininkas, nuo Sandaros, ku
rios laikraščio Sandara Vytautas 
Sirvydas buvo angliškojo skyriaus 
redaktorium, ir nuo Tėvynės Mylė
tojų Draugijos.

Tie angliškai kalbantys, tiek lie
tuviai buvo vieningos nuomonės, 
kad Vytautas Sirvydas neturėjo 
priešų, o draugų jis paliko visuose 
kontinentuose. • • •

Vytautas buvo gimęs 1898 m. 
liepos 2 d. Subate, Latvijoje. Vy
tauto tėvas knygnešys, Juozas Ot
to Sirvydas buvo gimęs ir gyveno 
Jūžintuose, Rokiškio apskrityje, 
bet už lietuvišką veiklą caro žanda

rų buvo ištremtas į kaimyninę 
Latviją, kurioje Vytautui ir teko 
gimti.

Vytauto tėvas Juozas į JAV 
atvyko 1902 m., o žmoną su sūnum 
atsiėmė į Philadelphia, Pa. 1903 m. 
Vytautas Philadelphijoj ir Brookly- 
ne mokėsi amerikiečių pradžios, 
mokyklose iki 1909 m. Tais metais 
su motina vėl grįžo į Latviją ir 1913 
m. Subate baigė valdišką dviklasę 
mokyklą ir tais pačiais metais 
sugrįžo į Ameriką ir mokėsi Valpa

raiso universitete, Indianoj, o per
sikėlęs į New Yorką — 3 metus 
mokėsi Cooper Union.

Su tėvu Vienybėje dirbo nuo 
1917 iki 1929 m. Kai 1928 m. aš 
grįžau iš Lietuvos į Bostoną, ten 
pradėjau dirbti Sandaroj, o kai 
Sandaros reikalais atvykau į New 
Yorką, vizituodamas Vienybę, suži
nojau, kad Vytauto tėvą Sirvydą 
ištiko širdies smūgis, ir tuoj pat 
Vytautas mane priprašė padėti 
Vienybei. Nedavęs nė laiko pagal
vot, jau parūpino ir kambarį.

Su Vytautu teko drauge dirbti 
apie metus laiko, o kai jis baigė dar 
vieną kursą ir gavo Imigracijos 
inspektoriaus darbą nes Vienybę ir 
tada slėgė finansinės bėdos. In
spektorium dirbo Montreal, Que., 
Kanadoj, dalinai atliko ir muitinin
ko pareigas, vėliau gyveno Rouses 
Point, New York, prie Kanados 
sienos, traukiniuose tikrindavo do
kumentus keleivių, važiuojančių iš 
JAV į Kanadą ir atgal. 1

Visą laiką bendradarbiavo Vieny
bėje. Sandaroje, Naujienose, Dar
bininke ir kituose laikraščiuose.

• • •

9. NUODĖMIŲ ATLEIDIMAS

Apie nuodėmių atleidimą yra įvairių 
nuomonių. Todėl klausimas, kas gali at
leisti nuodėmes ? Žiūrėkime, ką apie tai 
sako Šventas Raštas. Parašyta, kad nuo
dėmių atleidėjas yra Dievas y mūsų dan
giškasis Tėvas .Psalme 103;2,3 skaitome; 
"Garbink Viešpatį, kuris atleidžia visą 
tavo nusidėjimą". Psalme 130;3, 4; "Jei 
tu, Viešpatie, palaikysi nuodėmes, kas 
išsilaikys ? Juk pas tave yra atleidimas, 
kad tavęs bijotų”. Maldoje mes prašome; 
"Atleisk mums mūsų kaltes, kaip mes at
leidžiame savo kaltininkams" (Mato 6.12). 
"Jei išpažįstame (tam, prieš ką nusidėjo
me) savo nuodėmes. Jis (Dievas) yra iš
tikimas ir teisingas, kad mums atleistų

LIETUVIS TARPTAUTINĖS 
ORGANIZ AC I JO S PIRMININKAS

New Yorke gegužės 2-3 d. d. įvyko 
Antibolševikinio Bloko Tautų JAV padali
nio kongresas, kuriame dalyvavo gudų, 
kroatų, ukrainiečių, albanų, vietnamiečių, 
latvių, rumunų, bulgarų, vokiečių, estų, 
lietuvių, vengrų, kubiečių atstovai. Šios 
organizacijos pirmininku išrinktas lietu
vis Petras Wytenus, Amerikos Lietuvių 
Tarybos veikėjas New Yorke. P. Wytenus, 
būdamas AF-ABN skyriaus pirmininku, 
yra surengęs keletą demonstracijų, daly
vavo Antikomunistinės lygos kongrese Švei
carijoje.

Šiame New Yorko kongrese dalyvių 
buvo apie 150. Altui atstovavęs Petras 
Ąžuolas išrinktas iždininko pareigoms.,Jis 
į rezoliucijas įnešė pabaltiečių masinių 
trėmimų priminimą, reikalavimą paleis
ti Viktorą Petkų, Valstybės sekretoriaus 
Haig pagyrimą. Kun. K. Pugevičius kon
grese pravedė susikaupimo valandėlę. 
Vladas Šakalys, pakviestas "ABN Corres
pondence" redaktorės ukrainietės Sl.Ste- 
tsko, painformavo apie padėtį už geleži
nės uždangos ir apie laisvinimo uždavi
nius. P. Ąžuolas apibūdino dabartinius į- 
vykius Lietuvoje. Kongreso bankete pager
bti vadovaujantieji antibolševikinio sąjū - 
džio veikėjai Yaroslav ir Slava Stetsko. 
Stipriai prieš okupantus pasisakė kubie- 
č iai, afganistanieč iai, Vietnam ieč iai.

■*— " — - ------- - ......... - ________

PRIEŠ FILMĄ "UNKNOWN WAR"

Populiarus JAV lenkų žurnalas "Per
spectives" stipriai įsijungė į dvejus metus 
užsitęsusį protestą prieš sovietų propagan
dinį filmą "Unknown War", kur be kita ko 
kalbama apie raudonarmiečius, "išlaisvi
nusius" Lietuvą. Filmas indorsuotas JAV 
mokytojų sąjungos - National Education 
Assn., prieš ką protestavo porą kitų mo
kytojų sąjungų JAV-se. Filmas 20-ties 
valandų, rodytas kelių JAV didmiesčių te
levizijoje. "Perspectives" cituoja prof. dr. 
B. Segal, D. Roth, Lenkų kongreso pirm. 
A. Mazewskio, kun. dr. J. Prunskio pa
reiškimus prieš to filmo propagandinius 
iškrypimus. Aktyvus organizatorius akci
jos prieš to filmo propagandą yra Anta
nas Adomėnas, ALT informacijos narys.

Vytautas parašė šias knygas: 
savo tėvo biografiją — Juozas O. 
Sirvydas; Vincas Ambrozevičius, 
1942 m.; Bronius K. Balutis: jo 
gyveneimas ir darbai, 1951; Ameri
kos lietuvių knygos, 1875-1904-Ko- 
vos metai dėl savo spaudos, 1957 ir 
Juozo Bachūno biografiją.

• • •
Vytautas paliko: brolį Mandy 

Sirvydą ir seserį Eugeniją Molienę 
Detroit, Mich.; sūnų Viktorą C. 
Sirvydą su žmona Betty ir sūnum 
Philadelphijoje; Johną A. Sirvydą 
su žmona Marion ir sūnum Hudson, 
N. Y.; 9 anūkus ir 6 proanūkius.

Kaip sunku buvo prie karsto su 
Vytautu atsisveikinti, taip dabar 
trūksta žodžių pareikšti užuojautą 
jo artimiesiems ir tūkstančiams 
draugų. Tiek tik lengviau,kad mirė 
nesikankindamas, greičiausia — 
net nežinodamas . . .

• • *
Vytautas Sirvydas palaidotas ge 

gūžės 20 Holy Cross kapinėse, 
Nashua, N. H.

Kai Vytautas buvo palaidotas dar 
paštu gavome jo prieš mirtį išsiųs
tų raštų.

Ilsėkis Vytautai amžinai.
Jonas Valaitis 

TĖVYNE, 1981 Gegužės-May mėn.

mūsų nuodėmes ir apvalytų nuo kiekvie
nos neteisybės" (1 Jono 1J9). Šv. Raštas 
aiškiai sako, kad nuodėmes turime išpa
žinti tam, prieš ką mes nūs idėjom ir pra
šyti, kad atleistų mums mūsų nusidėjimą. 
Jei nusidėjome prieš Dievą, tai Dievui iš
pažinkime, jei prieš brolį, tai broliui.
Adresas: Joe G ramentas

5421 SO. Mozart St.
Chicago, Ill. 60632

Kurie įdomaujatės prašome parašyti 
atvirlaiškį, gausite dovanų įvairių knygų 
- knygelių^

ŠVENTO RASTO TYRINĖTOJAI

VALSTYBĖS DEPARTAMENTAS 
APIE LIETUVOS OKUPACIJĄ

JAV Atstovų Rūmų pakomisijos Euro
pos ir Artimųjų Rytų reikalams pirm. Lee 
H. Hamilton (Dem. Ind.) buvo pasiuntęs 
laišką Valstybės sekretoriui A. Haig,klaus
damas apie naujos vyriausybės pažiūras 
Sovietų Sąjungos imperializmo klausimais. 
Atsakymą parašė Valst. sekretoriaus pa
vaduotojas R. Fairbanks. Atsakymas iš
spausdintas "Congressional Record". Ja
me, be kitų dalykų, primenama invazija 
Afganistane, Maskvos ranka Angoloje ir 
Salvadore, - pabrėžiama, kad Pabaltijo 
valstybių okupacija yra Maskvos ekspan
sijos vaisius.

Washingtone (1502 Ogden St. N.W.) 
kas du mėnesiai leidžiamas informacinis
leidinys "Human Rights Internet Reporter/ 
rašydamas apie žmogaus teises įvairių 
kontinentų valstybėse, pateikia daug infor
macijų ir apie priespaudą Lietuvoje. I* ”’. 
paskutiniame (balandžio) numery plačiau 
rašo apie V. Skuodį, G. Iešmantą, P. Pe
čeliūną ir kitus okupanto nuteistuosius Ii — 
tuvius patriotus, kaip Gajauskas, Terlec
kas, Buzas, Sadūnaitė. Leidinių sąramo 
yra ELTA, Liet. Kat. Bažnyčios k": ;‘:a, 
Lietuvių informacijų centras.

NAUJI LEIDINIAI

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS
J. Andriaus sudarytą Lietuvos 

žemėlapį, išleistą Devenių Kultūri
nio Fondo, kaina $6.00 + .65 c 
(persiuntimo išlaidoms padengti) 
galima įsigyti siunčiant užsakymus 
šiuos adresu:

DEVENIŲ KULTŪRINIS 
FONDAS

P. 0. BOX 10782
ST. PETERSBURG, FL. 33733

J. KAPAČINSKAS SPAUDOS BARUOSE

Buvęs Mykolo Vaidylos vienas iš tai- 
kininkų redaguojant "Sandarą"- Juozas Ka- 
pačinskas - parašė naują savo atsiminimų 
knygą; "Spaudos baruose". Tai jau trečia 
knyga jo atsiminimų serijoje. Ankstyves
nės dvi buvo "Siaubingos dienos" ir "Iš
eivio dalia". Jeigu pirmosios dvi skirtos 
daugiau išryškinti Lietuvos tragedijai ir 
išeivio sunkiems pergyvenimams, tai ši 
daugiau koncentruojasi apie lietuvių,ypač 
paties autoriaus,gyvenimą Amerikoje.Au
torius rašo lengvai ir į 214 psl. knygą 
sudėjęs nemažai informacijų.

Skaitytojui bus įdomu patirti apie red. 
M. Vaidylos padėtį paskutiniu jo gyvenimo 
laikotarpiu. Perteikiama įdomi ir nedau
geliui žinoma žinia, kad ČIA greit suži
nojo apie Hitlerio ir Stalino 1939 m. su
darytą slaptą paktą, apie tai buvo pain
formuotas tuometinis prezidentas Roose- 
veltas, kartu perspėjant apie numatomą 
Lietuvos okupaciją. Rooseveltas greit pa
informavo tada Washington© tarnyboje bu
vusį lietuvį V. Solį, kad jo kraštas -Lie
tuva - būsiąs okupuotas ir tai įvyksią vi
dury birželio mėnesio. V. Solis apie tai 
patelefonavęs tėvams Chicagoje, o jie 
pranešę Sandaros redaktoriui, kuris į tą 
žinią neatkreipęs reikiamo dėmesio.

Daugiau duomenų apie lietuvių veik
lą duodama antroje knygos dalyje. Čia 
plačiau informuojama apie Tėvynės mylė
tojų draugiją, SLA, ALTą, Liet. Bendruo
menę, Lietuvių inžinierių ir architektų są
jungą, Lietuvos žurnalistų sąjungą, Lie
tuvių televiziją, operą, Pirmyn chorą, 
Antrą kaimą. Trečioje dalyje daugiau nu
šviečiamas gyvenimas, organizuota lietu
vių veikla Chicagoje.

Mums kiekvienas lietuviškas leidinys 
brangus, taigi ir šis turi savo vertę. Tik 
kai kurios vietos yra per daug asmeniš
kos, nesvarbios kasdienybės, kai kur net 
nukrypstama į polemiką ar pateikiamos 
nepilnai patikrintos žinios, bet vis dėlto 
persvarą turi reikšmingos informacijos. 
KQyg4 išleido Chicago s lietuvių literatū
ros draugija, spausdino Morkūno spaus
tuvė. Išleidimo data pažymėta 1979 m. 
bet veikalas pasirodė 1980. J. Pr.
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šv. M. Marijos parapijos salėje. Daly
vavo pilnutėlė parapijos salė.

Klebonas A. Zakarauskas minėjimą 
atidarė ir su humoru įdomiai pravedė 
visą minėjimą. J. E. vysk. V. Brizgys 
sukalbėjo invokaciją ir perskaitė po
piežiaus sveikinimą jubiliatui. Sugiedo
ta "Ilgiausių metų".

Meninėje dalyje Julita Burgers, 
akompanuojant Alvyde! Eitutytei, padai
navo keletą dainų. Toliau sekė Aldonos 
Underienės ir Danos Varaneckienės 
sveikinimo maršas ir ilgas jubiliato 
garbei plakatas. Jos padainavo K. Ka- 
vecko - Dievo Motina Marija ir P. Pa- 
lio - Tremtinio maldą.

Sveikinimų ir dovanų įteikimo me
tu pirmas rengėjų vardu kalbėjo RLB 
Market Parko apylinkės pirm. Ignas 
Petrauskas, paskui ALTos pirm. dr. 
K. Šidlauskas, iš Indianos kun. dr. Ig
nas Urbonas, Sibiro kankinys Jonas 
Kreivėnas, kuris įteikė jubiliatui ką 
tik išleistą savo knygą, RLB vardu kal
bėjo Ignas Serapinas, dr. Plioplys,dr. 
V. Dargis, kuris įteikė jubiliatui dram
blio kaulo rožančių, kpt. A. Juškevi
čius, S LA prezidento Povilo Dargio ir 
savo vardu E, Mikužiūtė, Naujienų red. 
M. Gudelis ir kiti.

Raštu sveikino VLIKo pirm. dr. K. 
Bobelis, BALFo pirm. M. Rudienė,^pen
sininkų -Vanagūnas, LKD - Vladas So
lidžias, ALVUDO - dr. Adomavičius , 
KDS Alg. Kasiulaitis ir kt.

Pasibaigus oficialiai daliai, daly
viai dar ilgai salėje šnekučiavosi, da
linosi įspūdžiais ir nenoriai skirstėsi.

S. Paulauskas

Pavergtų Tautų Diena įvyks liepos 
18 d., šeštadienį, 12 vai. , Daly Pla- 
zoje.

Visi lietuviai prašomi gausiai da
lyvauti, organizacijos su vėliavomis ir 
tautiškais rūbais. Nuo mūsų dalyvavi
mo priklausys šios dienos išlaikymas.

Viktorui Viksniui mirus,yra išrink
ta ateinančių metų valdyba, į kurią į- 
eina. Umars Bergmanis pirm, (latvis) 
Vincas Šamoška vicepirm., George Rad 
cgevich vicepirm. (vengras), Euphrosi- 
ne Mikužiūtė - kasininkė, Mara Enks- 
manis, sekretorė (latvė).

Rengimo išlaidoms padengti, kurių 
susidarys apie 2 tūks., yra išleista 
pavergtų tautų paminėjimui ženkleliai, 
kurių galima gauti ALTo Centre ir pas 
Vyčius. Prašome organizacijų paauko
ti nors po 10 dol.

Aukas galite siųsti į ALTą arba į 
Pavergtų tautų komitetui (Captive Na
tions Friends Committee) 4146 N. Els
ton^ Chicago, 60618.

Komiteto vardu dėkoju.
Vincas Šamoška

SANDAROS GEGUŽINĖ

Sandaros pavasarinės gegužinės apra
šymas bus sekančiame numeryje.

Vyriausiam "SANDAROS" Redaktoriui 
p. Gražvydui Lazauskui 
840 West 33rd Street
Chicago, Illinois 60608

Didžiai Gerbiamas Tamsta,

Lietuvių Tautinių Kapinių Vadovy
bės vardu, kaip įgaliotinis, noriu šiuo 
laišku, didžiai ir nuoširdžiai padėkoti 
tamstai už ne tik dalyvavimą Lietuvių 
Tautinių Kapinių Kapų puošimo šventė
je, bet ir už jūsų išsamią, Kapinių is
torijos puslapiuose užimančią reikšmin
gą vietą, jautrią prakalbą, kuri primi
nė tą sunkią toli nuo savo krašto gyve
nančio lietuvio dalią bei triūsą - steig
ti, burtis ir išlaikyti mūsų krašto žmo
nių širdyse degančią tėvynės aukuro lie
psnelę. Labai ačiū.

liekame dėkingi
- Administratorius

Su pagarba,
Kęstutis Truškūnas

ir LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ VAL
DYBA

ŠAULIŲ PAVASARINIS PARENGIMAS

Vyt. Did. Šaulių Rinktinės vadovy
bė kartu su meno kuopelės vadovu-Rin- 
ktinės garbės šaulių vicepirm. Juozu 
Petrausku, šiais metais, balandžio 25 
d., Šaulių namuose, surengė pavasari
nį bajių su menine programa.

Sauliai, kaip gerai organizuotas 
kultūrinis vienetas, kantriai laukė pro
gramos, kurią atidarė Šaulių namo ad
ministratorius ir gabus sekretorius Juo
zas Mackonis, pakviesdamas progra
mai vadovauti meno kuopelės vadovą J. 
Petrauską.
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Sol. Aldona Buntinaitė ? akomp. muz- 
Aloyzui Jurgučiui, padainavo Tėvynė 
manoji - Šerno, Rūta - Gruodžio ir Gė
lės iš šieno - Jakubėno. Antroje dalyje 
padainavo Visur tylu - muziko Gruo - 
džio. Solistams gėles įteikė moterų sek
cijos vadovė M. Dapkienė ir A. Gustof. 
Programai pasibaigus, sekr. J. Macko
nis padarė pranešimą apie Romo Ka
lantos minėjimo iškilmes ir apie rašy
tojo A. Kairio knygos "Po Damoklo kar
du" pristatymą.

Vaišėms prasidedant sugiedota "Il
giausių Metų!" gimtadienio proga šau
liam s, gimus iem s balandžio mėnesį. Ir 
tokių būta bent keletas.

Toliau sekė nuotaikingos vaišės, šo
kiai ir nuoširdūs pašnekesiai iki vėlu
mos.

Sekančią dieną, balandžio 26, Šau
lių V.D. Rinktinės vadovybė ir kiti pa
reigūnai uniformuoti nusifotografavo į- 
dėjimui į Melienės parašytą knygą "Iš 
Sibiro, tremtinio gyvenimo", kurią Vyt. 
Did. Šaulių Rinktinė savo lėšomis lei
džia, atlikdama kultūrinę ir patriotinę 
pareigą. Knygos pristatymas numatomas 
spalio mėn. Saulių Rinktinės fotografas 
-korespondentas yra Ciprijonas Genu - 
tis.

Po to įvyko Rinktinės valdybos ei
linis posėdis, kurį pravedė pirm. VI. 
Išganaitis.

Priimtas sekr. J. Mackonio skai
tytas protokolas.

Skirtos aukos - Liet. Meno Fondui 
- 50 dol., Margučio 50-ties metų minė
jimo proga - 50 dol.

Balzeko Kultūros muzėjui Rinktinės 
nario mokestis - 30 dol.

Pranešta, kad Rinktinė vyksta bir
želio 28 d. į Rockfordą atšvęsti Joni- 
nes* Juozas Skeivys

CH. BRAZAITIS LIGONINĖJE

Ilgametis sandarietis CHARLEY 
BRAZAITIS (89 metų ) šiuo metu yra 
Veterans Administration Hospital (Ve
teranų ligoninėje) 820 So. Damen Ave. 
Jis pageidauja, kad jį draugai aplanky
tų.

Linkime Ch. Brazaičiui greitai pa
sveikti.

AUKOS "SANDAROS"
SPAUDOS FONDUI

$ 15.00 Bruno Klemka, Oak Lawn, Ill.
$ 10.00 Wm. Rušinskas, Chgo. Ill.
$ 10.00 Marcelė Tverijonas-Tiškevi- 

čienė, Chgo. III.
$ 10.00 Balys Paliokas, Chgo. Ūl.
$ 10.00 Juozas Martin, Chgo. III.
$ 10.00 Vladas Navickas, Chgo. III.
$ 10.00 Josephine Gulbinas, Chgo. III. 

Po $ 5.00 aukojo;
Valerijonas Pocius, Chgo. III., Stasė 
Palekas, Chgo. Ill., Paul Zur, Chgo. 
Ill., Tony ir Vince Powell, Chgo. III., 
Irena Pranskevičius, Cicero, Ūl., Pet
ras Vėbra, Chgo. III., Ona Dambraus
kas, Chgo. III,, S. Jakubilius, Delhi,

Ont. Ca.
Po $ 2.00 aukojo:

K. Čižauskas, Chgo. Ill., Sophie Pa
lionis, Cicero, III., Stasė Stogis, Jo
liet, m.

************************************ 
SKELBIMAS

Bridgeporte išnuomojamas keturių 
kambarių butas, antrame aukšte.

Teirautis telefonu 927 - 1953

************************************

3263 So. Halsted St., Chicagoje 
Savininkas - Antanas Grigėnas

ŠVIEŽI , GERI PRODUKTAI 
IR NEBRANGUS

Viskas pagal jūsų lietuvišką 
skonį.

BRIDGEPORT 
DELICATESSEN

Apdraudę Agentūra *1el.:77S—2233

.'fiell Realty & &ace 3ns. ffigency
65-29^. A..

Kasdiena 9-8 vai. vakaro 
Šeštadieniais ir sekmadieniais 

9-4 vai. po pietų
ekica^o, 9U. 60629

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS

ALDORA ir dukra SOFIJA DADKAI i§ wop a 1490 kil.am
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 4:00 - 4:30 vai.po piet 

Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

Į 7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEinlock 4-2413
i CHICAGO, ILLINOIS 60629 ______--------------------------

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629 >»
Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J.D.
Res. 839 - 5568 Registered Broker

Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

PAS VIENINTELJ 
LIETUVJ KAILININKĄ 
k CHICAGO’JE

F įstaigos: 263-5826
Namų: 677-8489

NORMANĄ BURSTEINĄ^ 
185 No. Wabash Avenue 

second floor

RAMUNĖ
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 

RESTORANAS
2547 West 69th Street, Chicago, 11, 60629 

Čia yra lietuviškų knygų, gaidų, plokš
telių ir kt. lietuviškų kūrinių. 
Telefonas 925 - 4254
Savininkai - Ona Konkulevičienė 

ir Bronius Zabukas

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai. vakare

Visos laidos iŠ WCEV 1450 Kc BANGA 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 71-st St.

Chicago, III. 60629. Tel. 778-5374.
X X X X X



Birželio 1 - June 1, 1981 sonotnw
Record of Soviet genocide in Lithuania

SOVIET GENOCIDE IN LITHUANIA, by loseph 
Pajaujis. Many land Books, Inc. (New York, N.Y., 1981). 
24b pp. $10.95.

V

ĮMbtiasC who earned his Ph_D. in social and political 
sciences. He is a farmer member of the Lithuanian

Umon. In 1541 he was minister of labor in the Provisional

This book gives concise information about the Nazi- 
Soviet pact which led to the occupation of Poland and the 
Baltic States. The author describes mock elections to the 
“People’s Diet” and the incorporation of Catholic 
Lithuania into the Union of Soviet Socialist Republics.

DR. PAJAUJIS gives a well-documented account of 
mass arrests, interrogations and tortures, describes the 
tragic fate of the Lithuanian Army, gives detailed 
descriptions of mass deportations, of the massacre of 
political prisoners During the beginning of the German- 
Soviet war there was an armed revolt in Lithuania and 
independence was restored but only for a few weeks 
because the Nazis suppressed the political institutions of 
free Lithuania.

The book very eloquently describes the second Soviet 
occupation which continues to the present- All, Catholic 
argapi^Ųpęs, newspapers, schools and.olbeę, institutions

are suppressed in Lithuania. The land was na 
and free farmers were forced to join “k

labor camps, suffering starvation, Siberian cold 
medical assistance.

JOI

who survived and were able to escape to the free world

camps in distant regions of Asia. At the conclusion of the

concerning instructions on deportations and terror in 
Lithuania.

The book is skillfully written and gives ample material 
about life behind the Iron Curtain in countries subjugated 
by Moscow’s new colonialism.

Father Prunskis is director of information for the 
Lithuanian Argericao Council, Chicago

The Chicago Catholic June 5, 1981 g-

MARTYRS
BEHIND THE IRON CURTAIN

By Fr. Joseph Prunskis

There is only one entirely Ca
tholic country at present by force 
incorporated into the Soviet Union 

Lithuania, and it has many mar
tyrs for the faith. The communists 
murdered numerous priests and 
even two bishops. Presently, many 
Catholics are in jails, concentra
tion camps, in exile, even locked 
in psychiatric wards.

Disregarding severe persecu
tion, the religious spirit is very 
much alive in Lithuania. There are 
about ten underground papers in 
that country. Many issues of this 
samizdat reach the USA. From 
these publications we learn what is 
going on in a Catholic country un
der atheistic rule. A few months 
ago a Lithuanian girl, G. Stanelyte, 
was condemned to a year in a con
centration camp for organizing a 
prdcession to the widely beloved 
Shfine of the Blessed Virgin in 
Šiluva, Lithuania. IXiring the trial 
there was a crowd before the 
courtroom, and when the con
demned G. Stanelyte was taken to 
the prison, the crowd began shout
ing “Gemma we love you.” All the 
believers delivered a written pro
test against this unjust trial. The 
protest was signed by 60 persons.

Believers in Miezionys, Lithu
ania erected a wayside cross. It 
was soon destroyed by the red 
authorities. The believers then 
erected another cross in the enclo
sure of the church. That cross was

also found destroyed and then 
thrown into a peat pit.

In 1980, two sincere Catholic 
girls were condemned for distri
buting the underground press: 
Genovaite Navickaite, for 2 years 
to a concentration camp, and Ona 
Vitkauskaite, for 1.5 ypars.

in many instances, during athe
istic court trial sessions of reli
gious people, a crowd outside of - 
t it court building will be saying the 
rosary.

Very active in protecting the 
rights of believers, Rev. Juozas 
Zdebskis, was very badly burned 
by the NKVD, using special chem
icals. Rev. Šapoka was murdered 
in his rectory. At Endrijavas, the 
red officials dispersed children, 
assembled in the church for pre
paration of their first Cdlnmunion. > 
At Josvainiai the red principal of1 
the middle school was shouting and 
threatening two girl students: 
Genute Brizgyte and Daiva Vasili- 
ute, for singing in the Church 
choir.

At Kalipede, under great diffi
culties, Catholics erected a new 
church. When the construction was 
finished, the communists confis
cated it, converting it into a con
cert hall. In 1979, the Catholics 
submitted a petition with 148,000 
signatures asking the return of that 
church for religious purposes. The 
atheistic government did not cor
rect that injustice until now. In 20

years, since 1940, the communists 
closed 19 churches in the Kaunas 
archdiocese alone. The number of 
seminarians at the priest’s semi
nary is strictly limited and in the 
Kaunas archdiocese in 1978 there 
were already 24 churches which 
did not have priests.

Disregarding severe oppression 
Catholic life in Lithuania is strong. 
For example, during the festivities 
at the shrine of Žemaičiu Kalvarija 
in 1966, 6944 communions were 
distributed and in 1980 there were 
22, 100.

eWorld
s Divided
0) 
g.

The New StaA

The 40th anniversary of Soviet captivity
CHICAGO—While we are still mourning 

the Jewish victims of the Nazi Holocaust, we 
must also remember another holocaust 
which is being continued even at present 
the genocide of Lithuanians, Latvians, and 
Estonians under Soviet occupation

In June immigrants from these Baltic 
nations wiU commemorate the 40th anniver
sary of the mass deportations from their 
homelands to Siberia Through four decades 
of occupation the Soviets deported from 
Lithuania, Latvia, and Estonia about one 
million people, the majority of them dying 
in slave labor camps from starvation and 
extreme Siberian cold

Unfortunately, Moscow has not stopped 
that genocide. People from the Baltic states, 
the Ukraine, and other countries under 
Soviet domination are being annihilated in 
slave labor camps and psychiatric wards

As Irishmen and other people of good will 
deplore the death of Bobby Sands, Lithuanians 
in Chicago and other cities of the free world 
commemorate in grief the ninth anniversity 
of the death of Romas Kalanta, who at the age

Ln.caQQ Tribune^ June 9, 1981

•Kaunas-

POLAND

\ LithuaniaWarsaw
CZČCHO^ 
SLOVAKIA 200 Mites;* •**

of 19, on May 14, 1972, immolated himself in 
Kaunas, a city of Lithuania occupied by the* 
Soviet Union He shouted: ••Freedom for 
Lithuania”—while dying in flames.

(The Rev.) Joseph Prunskis

is
1i

i’

Leningrad

Moscow
Q

U.S.S.R. i

LITUANUS
6621 S. TROY ST.

CHICAGO, ILLINOIS 60629
LITUANUS Quarterly Journal of Arts and 
Sciences, the only ENGLISH language pub 
lication, represents the free-world view
point on the Lithuanian question.

SPEAK UP
The democratic press is free. However, 

there are some publications freer than 
others. One such publication is SPEAK 
UP, a newspaper published monthly, 24 
pages, in Toronto, Canada.

SPEAK UP concentrates on politics 
and economy but there are articles relat
ed to culture, social life, etc. Generally 
SPEAK UP contains articles and infor
mation which embraces North America 
with special accent on Canada: Chairman 
Pierre Trudeau; French Separatists; deep 
analyses of monetary system and so on.

All those who are interested in the poli
tical situation of North America will find 
SPEAK UP exceptionally informative 
and free from any suppression. We will 
send a sample copy on your request. An
nual subscription $10.00.

SPEAK UP, P.O. Box 272, Station “B”,
Toronto, Ontario MST 2W2, Canada.

PASIMETIMAS, GĖDA IR BĖDA 
(Vasario 16-tos gimnazijos mokiniai- 
’’Tėviškės” draugijos svečiai)

’’Gimtasis Kraštas*4(balandžio 16 d. 
Nr. 16) praneša, kad ’’Tėviškės” drau
gijos kvietimu balandžio 14 d. į okupuo
tą (rašo tarybinę) Lietuvą atvyko 11 jau
nų tautiečių iš V. Vokietijos, beveik 
visi iš lietuviškos gimnazijos Hiuten -

5’

rytojaus turis-
27,250 tons - Registered in Panama

Itinerary

nia
I*

rua 

benia

Latvia 
"otand

felde moksleiviai. Ant 
tinė grupė susitiko su ” Tėviškės” drau
gijos vadovais, ’’Gimtojo Krašto” laik
raščio darbuotojais. Po okupuotą Lie
tuvą, vadovaujant ’’Tėviškės” draugijos 
paruoštiems vadovams, mokiniai 10 die
nų važinėjo po kraštą, lankėsi tose vie
tose, kur vadovai nurodė.

Juokingai ir su pasididžiavimu 
’’Gimtasis Kraštas” informuoja, kad 
”ši ”Tėviškės”draugijos svečių grupė- 
tarsi pirmosios kregždės - pradedan - 
čios turistinės vasaros sezoną. Draugi
jos kviesti ir globojami, mūsų respub
likoje svečiuosis daug tautiečių, jų gru
pių iš įvairių pasaulio kraštų”.

Nemažai buvo rašyta, kelta aikš
tėn dėl Vasario 16-tos gimnazijos mo
kinių kelionių į okupuotą Lietuvą ’’Tė
viškės” draugijos kvietimu.

Manyta, kad pasikeitus gimnazijos 
direktoriui, gimnazijoje "TĖviškės” 
draugija įtakos neturės, gimnazija at
liks mokslinimo darbą, paruoš moki
nius padoriais lietuviais. Atrodo, kad 
Vasario 16 gimnazijoje stipresnę įtaką 
turi ne gimnazijos direktorius, gimna
zijos priežiūros komitetas, bet Vilniuje 
veikianti ’’Tėviškės” draugija.

Užsienio lietuviai, kurie yra suda
rytuose gimnazijos rėmimo būreliuose 
turėtų gerai pagalvoti ir padaryti atitin
kamas išvadas. Argi už būreliuose su- 
surenkamus pinigus gimnazijos išlaiky
mo reikalams, bus jaunuoliai išlaiko
mi ir mokomi ne kovai su okupantu, 
bet simpatikai, pavergtos Nepr. Lie
tuvos niekintojai ir laisvės ignorantai. 
Žinoma, kad pagal Maskvos planą ’’Tė
viškės” draugija kviečia, apmoka ke
lionę, važinėja po kraštą, surengia ir 
išgertuves daro ne be tikslo,naudos.

Gi mūsų LB vadai, kurie žadėjo 
Vasario 16-tos gimnazijos netvarką ir 
prisnūdimą atitaisyti,išėjo viešai gin
čytis, o jų vaikai, ’’Tėviškės” draugi
jos kviestoje ekskursijoje, važinėjo po 
okupuotą Lietuvą, tuo metu, kai
tais metais okupantas šventė 40 metų 
’’išlaisvinimo” iš kapitalistų sukaktį ir 
taip pat metinę Lenino sukaktį. Gimna
zija - lietuviui garbė, bet kai negali 
vadovybė susitvarkyti ir gimnazijoje 
įvesti drausmę, yra pasimetimas, gė
da ir bėda.

Karolis Bililis

SUSIVIENIJIMAS RENGIA 
EKSKURSIJĄ-KELIONĘ 

KARIBŲ JŪROJE

EVERYTHING'S INCLUDED
ROUND-TRIP AIR FARE TO AND FROM MIAMI 
ROUND-TRIP TRANSFERS FROM THE AIRPORT 
EIGHT MEALS AND SNACKS A DAY,INCLUDING 
TWO LATE-NIGHT BUFFETS.
WELCOME ABOARD RUM SWIZZLE PARTY 
SINGLES (UNATTACHED) COCKTAIL PARTY 
CAPTAIN’X COCKTAIL; PARTY
GALA CAPTAIN’S FAREWELL DINNER 
ACCESS TO ALL SHIPBOARD FACILITIES 
FULL RANGE OF ENTERTAINMENT INCLUDING 
TWO DIFFERENT NIGHTCLUB SHOWS EACH 
EVENING AT SEA
BRIEFINGS ON THE HIGHLIGHTS OF EACH 
PORT-OF-CALL
DUTY FREE SHOPPING ON BOARD
FULL GAMBLING CASINO - SLOTS, also 
BLACKJACK, CRAPS AND ROULETTE 
2R HOUR-A-DAY STATEROOM SERVICE 
COMPLIMENTARY DECK CHAIRS 
EXCITING PORTS-OF-CALL

MĮ

IN ORDER TO FIGURE THE EXACT CRUISE 
PRICE - ADD AIR FARE FROM YOUR CITY TO 
THE CRUISE PRICE,SHOWN BELOW!!!

Fly A weigh Air Fares To Miami—Round Trip

CARNEVAL CRUISE RATES
Category Deck Description Price

9
‘I ----r-

EMPRESS
Outside,double 
Outside,twin

$ 916.00

7
MAIN

EMPRESS

Outs ide,double 
Outside,twin 
Ins id. , twin

$ 855.00

6
RIVIERA
EMPRESS

. UPPER

Outside,twin 
Inside,double 
Inside,twin

$ 812.00

5 UPPER 
MAIN

Inside,double 
Inside,twin

$ 78U.OO

4
EMPRESS

MAIN 

RIVIERA

Outside, 
upper&lower

Ins ide, double
Inside,twin

$ 760.00

November 08 — 15, 1981 
7 Day Caribbean Cruise

Located on the northeast coast, the port of 
Sanana is truly an unspoiled paradise. You’ll 
explore Samana and discover a hidden treasure 
of spectacular scenery,mountains and white beaches

DATE PORT ARRIVE DEPART
Nov. 08 MIAMI t:00 P.M.
Nov. 09 AT SEA
Nov. 10 SAMANA 12:00 noon į:00 P.M.

Nov. 11 ) SAN JUAN 9:00 A.M.
Nov. 11 ) SAN JUAN 1:30 A.M.
Nov. 12 ST.THOMAS 8:00 A.M. 6:00 P.M.
Nov. 13 AT SEA

. Nova _1h AT SEA
Nov. 15 MIAMI 8100 A;k.

samana - Dominican Republic

SAN JUAN - Puerto Rico
You’ll sense the excitement of this foreign 
atmosphere the moment you dock. San Juan is alive 
with great cabaret shows, elaborate casinos, 
boutiques and fabulous restaurants. Visit 
Castle, Old San Juan and the old fortress 
Geronimo... San Juan is a delight!

ST.THOMAS - U.S. Virgin Islands
This exciting port is everyone’s favorite 
spot. It’s duty-free with amazing buys on
fumes, liquor and jewelry that are too good to 
miss. Interesting sights are here as well... 
Drake’s Seat...Old Fort Christian...Bluebeard’s 
Hill and Castle.. .Magen’s Bay...

bargain 
per-

ALL PRICES PER PERSON, DOUBLE OCCUPANCY.
ADDITIONAL: PORT TAXES for adults $16.00.

Children 16 and under $1^.00

THIRD AND FOURTH PERSONS IN A STATEROMM WITH
TWO FULL FARE PASSENGERS, EACH PAYS A FLAT RATE 
(RATES GIVEN UPON REQUEST).

SINGLE OCCUPANCY IS AVAILABLE AT 150% FARE.

$100.00 DEPOSIT IS REQUESTED AT TIME OF
REGISTRATION, PER PERSON. TFZZ “ „ LI ___ 
NUMBER OF CABINS AVAILABLE-REGISTER EARLY!!!

MAIL CHECKS TO:
AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU 
9727 South Western Avenue 
Chicago, Illinois 6O6L3 

tel.(312) 238-9787

iw

From CHICAGO - $165.00; CLEVELAND - $165-00; : 
PITTSBURGH - $155.00; PHILADELPHIA - $165.00 
FROM OTHER CITIES TO MIAMI.

Port taxes will be added to your cruise invoice; tips for services on board ship will 
be paid individually by each passenger by the end of the cruise.

s

DETROIT - $175-00; NEW YORK - $165.00;
" . PLEASE CHECK WITH US FOR AIR FARES

wiMMWiwniMi aii 11 mi

Registration Ends July 25,1981
® f I
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DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID
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EVYNES MYLĖTOJU
DRAUGIJOS KAMPELIS

Įsteigta 1896
TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS 
ADRESAS - 840 West 33rd Street, 
Chicago, Illinois, 60608.

iiai Padavimai
MET ff

DR. JONAS BALYS

Velnio Akmuo
Amalviškių ežeras randasi Marijampolės apskrityje. Kartą 

velniai per tą ežerą nutarė padaryti tiltą, nes rengė vestuves ir 
norėjo per tą tiltą važiuoti. Kelias naktis tampė, nešė akmenis 
iš visų laukų ir skandino į ežerą. Vienam velniui benešant ak
menį užgiedojo gaidys. Jis metė akmenį ant žemės ir pats puolė 
ant jo. Ir dabar dar yra tas akmuo, ir ant akmens velnio pa
veikslas. Kiti du velniai, senis ir jauniklis, nešė nuo Trakų kal
no po maišelį pieskų. (Trakų kalnas randasi Marijampolės aps., 
Jievaravo v., Meškynų k.) Kai jiedu atėjo į vidurį palių, sugie
dojo gaidys. Metė jie tuos maišus žemėn. Maišai plyšo ir pieskos 
išbiro. Ir dabar paliose yra du pieskų maišeliai (kalneliai): vie
nas didesnis, antras mažesnis. (Palios randasi Marijampolės 
aps. prie Amalviškių ežero. Tai pelkės paliomis vadinamos).

J. Dagilis, 65 m. a., Gudienės k., Jievaravo v, Užr. S. Dagilytė, 
1933. LTA 452(140).

Kipškalnis

Pasakoja, kad Kipšiuose seniau gyvenęs velnias. Jis vieną 
syk} panorėjęs sužinoti, kur įteka Žeigės upelis. Jis beeidamas 
paupiu priėjęs Ventą (žaižė įteka į Ventą ties Laumakių dv.) 
O Laumakiuose gyvenusi laumė. Kipšas pamatęs laumę ir ji jam 
labai patikusi. Bet jam vaikščioti į Laumakius kliudė balos. Jis 
sugalvojo pasitaisyti kelią. Nulėkęs į pragarą pasiėmė maišą, 
nuėjęs prie Palangos ir prisisėmęs žvyro su smėliu; ir vieną 
labai didelį akmenį dar įsidėjęs į maišą — manęs jį Paventy 
pasidėti. Kai grįžęs, jau buvę tamsu, bet vistiek buvęs pasiryžęs 
tą naktį supilti kelią. Žaigės paupiu buvę klampu eiti ir jis kiek 
pasukęs dešinėn. Beeinant maišas prakiuręs ir smėlis išbiręs, o 
kur akmuo užstodavęs skylę, ten mažiau birę, todėl ir kalnas 
yra su pertrūkiais. O kai kritęs akmuo, tai kipšas išgirdęs ir 
atsisukęs pažiūrėti, bet smėlio jau maža buvę ir tuo tarpu pra
gydęs gaidys. Velnias ir dabar likęs tuose kalnuose vaidentis.

Urkuvėnų k., Kuršėnų v. Užr. L. Kelpšaitė, 1935. LŽV 1092.

Kaip Velnias Matavo Ežerus
Vieną kartą velnias norėjo išmatuoti du ežerus, Dirdų ir 

čičerų. Dirdų ežeras randasi Rokiškio aps., Obelių v., o čičirų 
— Zarasų apsk., Imbrado valse. Išmatavęs velnias pastebėjo, 
kad čičirų ežere yra daugiau vandens. Jis pasiėmęs kaušelį ir 
pasisėmęs vandens iš čičirų ežero nešė Dirdų ežeran, nes jis 
norėjo, kad abu ežerai būtų lygūs. Jam benešant vandenį su 
kaušeliu ir užgiedojo gaidys. Ir jam išpuolė iš rankų kaušelis, 
iš kurio vanduo išsipylė ir pasidarė ežerėlis, kuris yra pava
dintas “Kaušelis”. Jis randasi Rokiškio aps., Obelių valse., Že- 
liūnų k., Aleksandrovėlės parapijos.

Visuose savo darbuose vadovaukimės Šukiu:
Lietuvis nepavargs kovoje už Lietuvos laisvę.
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KANKINIAI

Laumes Akmuo

Ei, Pasauli, - pabusk, praregėk!
Kur melas ir propaganda viską užkariau 
Ten atskirti vaikai nuo tėvų 
Ir teroras vien viešpatauja.

Liškiavos laukuose yra didelis akmuo. Senų senovėje, labai 
seniai, kaip seni žmonės kalba, laumė nešė tą akmenį ir norėjo 
Namuną užprūdyti ligi dvyliktos valandos. Tik kai gaidys už
giedojo, tai jai prijuostės raikštis nutrūko. Išmetė akmenį ant 
tos vietos ir iki šiol jis ten pasiliko.

Ricielių k., Liškiavos v. Užr, T. Subačiūtė, 1929. LT A 374e(2612).

Nėra nei moralės nei sąžinės tikros, 
Viskas išniekinta be gėdos ir doros. 
O Sibiro taigos paplūdusios krauju, 
Nes ten yra žuvę daug mūsų šaulių.

Pagonių Supiltas Kalnas
Žemaičių Kalvarijos miestelyje prie Varduvos upės yra sta

tus ir aukštas kalnas, kurį žmonės dabar vadina Šv. Jono kalnu. 
Sako, tą kalną senovėje supylę pagonys. Pagonių vadas įsakęs 
visiems žmonėms, kad kiekvienas iš jų, senas ar jaunas, didis 
ar mažas, vyras ar moteris, raitas, važiuotas ar pėsčias, kuris 
vyks pro tą vietą, turi tam tikrą saiką žemių iš toliau atnešti 
ir pilti. Taip per kiek laiko ir buvęs supiltas tas kalnas. Paskui 
ant jo pagonys degindavę aukas. Pagonims išnykus, tame kalne 
buvę įtaisytos kapinės.

L. Budrys, 75 m. a., Žem. Kalvarija. Užr. A. Brazdeikis, 
XII. 21. LT A 1167(14).

1928.

Užkaltais vagonais vežė nekaltus, 
Už tai, kad jie gynė laisvę Lietuvos. 
Bado ir šalčio žiauriai iškankintus, 
Paliko juos mirčiai Sibiro lageriuose.

Tėvynei pastatė jie amžiną paminklą, 
Kaip reikia aukotis dėl savo tautos. 
Istorija jų yra krauju parašyta, 
Kiek vargo, kentėjo dėl žemės savos.

TĖVIŠKĖ
O tėviškėle numylėta, 
Matau tave tiktai sapne. 
Daug kas išdyla ir pranyksta, 
Bet niekad nepamiršt tavęs.
Jos ilgesio nustelbt negali
Nei prabanga, nei dangoraižiai. 
Dažnai jaučiuos tarsi paklydęs, 
Lyg lapas nežinion nusviestas...
O šauksmas kenčiančios tėvynės 
Tada išnyks, kai bus laisva.
Kai truks vergijos pančiai sunkūs, 
Pakils į laisvę Lietuva.

AZqiAdo BacUiccho ciZiAal(Liai iX nacniai 
iXZciitoi jo poezijoi knygoi "PRIE TĖVY
NĖS AUKURO”.

Senovės Lietuvos pilis iš devinto-dešimto šimtmečio
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